BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1553/QĐ-BGTVT
	Hà Nội, ngày 25 tháng 11 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
CÔNG BỐ MỞ LUỒNG ĐƯỜNG THỦY NỘI ĐỊA CHUYÊN DÙNG AO TIÊN - VÂN ĐỒN
BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa năm 2004 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa năm 2014;
Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;
Căn cứ Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa;
Xét đơn và hồ sơ đề nghị công bố mở luồng đường thủy nội địa chuyên dùng nối dự án Bến cảng cao cấp Ao Tiên - Vân Đồn tới luồng đường thủy nội địa quốc gia Móng Cái - Vân Đồn - Cẩm Phả của Công ty TNHH MTV Du lịch Mai Quyền (số 03/ĐN-MQ ngày 10 tháng 10 năm 2022);
Xét đề nghị của Cục Đường thủy nội địa Việt Nam tại văn bản số 2548/CĐTNĐ-QLKCHT ngày 04 tháng 11 năm 2022 về việc đề nghị công bố luồng đường thủy nội địa chuyên dùng kết nối dự án bến thủy nội địa cao cấp Ao Tiên - Vân Đồn với luồng đường thủy nội địa quốc gia Móng Cái - Vân Đồn - Cẩm Phả;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Công bố mở luồng đường thủy nội địa chuyên dùng Ao Tiên - Vân Đồn với các nội dung sau:
1. Loại đường thủy nội địa: đường thủy nội địa chuyên dùng.
2. Chiều dài luồng đường thủy nội địa: 2,05 km.
3. Phạm vi tuyến luồng
- Điểm đầu: cách cầu tàu số 2 cảng Ao Tiên 150m (X= 2331692.0775, Y= 469842.5224, hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 107045’, múi chiếu 30);
- Điểm cuối: km 12+750 luồng đường thủy nội địa quốc gia Móng Cái - Vân Đồn - Cẩm Phả (X=2329809.6682, Y= 468662.0090, hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 107045’, múi chiếu 30).
4. Cấp kỹ thuật của luồng: cấp IV.
Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức
1. Công ty TNHH MTV Du lịch Mai Quyền có trách nhiệm:
- Tổ chức quản lý, bảo trì tuyến luồng chuyên dùng theo quy định của pháp luật trong suốt quá trình khai thác để đảm bảo an toàn giao thông đường thủy nội địa; duy trì hoạt động an toàn của toàn bộ tuyến luồng và hệ thống báo hiệu đường thủy nội địa theo quy định;
- Phối hợp, tuân thủ hướng dẫn của các cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành về đường thủy trong quá trình quản lý, khai thác, bảo trì tuyến luồng.
2. Cục Đường thủy nội địa Việt Nam có trách nhiệm tổ chức kiểm tra, hướng dẫn Công ty TNHH MTV Du lịch Mai Quyền trong quá trình quản lý, khai thác, bảo trì tuyến luồng để đảm bảo an toàn giao thông đường thủy nội địa.
3. Các cơ quan, tổ chức quản lý Nhà nước chuyên ngành về giao thông đường thủy nội địa tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn đối với hoạt động đường thủy nội địa trên tuyến luồng theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ thuộc Bộ, Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam, Giám đốc Công ty TNHH MTV Du lịch Mai Quyền, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ trưởng (để b/c);
- UBND tỉnh Quảng Ninh;
- Sở GTVT tỉnh Quảng Ninh;
- Cổng TTĐT Bộ GTVT;
- Lưu: VT, KCHT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang